
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 549 / 2024

Prot. corr. M3 - 16/1/1 - 6/24 (316)

OGGETTO: Adempimenti preliminari alle attivita' delle Biblioteche per l'anno 2024. 
Rinnovo dell'iscrizione all'Associazione Italiana Biblioteche (AIB) di Euro 1.500,00.- 
(fuori campo Iva) e iscrizione all'Associazione IBBY Italia ETS di Euro 50,00.- (fuori 
campo Iva) per le biblioteche del Sistema Bibliotecario Giuliano. Impegno di spesa 
complessivo di Euro 1.550,00.- (fuori campo Iva) 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che 
le  biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 “Norme regionali in 
materia di beni culturali” e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 - 
Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

Considerato che 
l'Associazione  Italiana  Biblioteche  (P.  Iva  01132481001),  di  seguito  AIB,      la  più 
importante associazione professionale italiana attiva nel settore delle biblioteche, 
promuove  l'affermazione  dei  principi  contenuti  nel  Manifesto  UNESCO  sulle 
biblioteche  pubbliche  ovvero  lo  sviluppo  delle  biblioteche  come  servizio 
fondamentale  per  il  cittadino  nella  società  dell'informazione,  la  diffusione  e  il 
coordinamento dei  servizi  bibliotecari  a  livello  locale e  nazionale,  la  promozione 
della  lettura  e  dell'accesso  al  mondo  della  cultura,  l'intervento  attivo  in  ogni 
decisione di politica bibliotecaria, la cooperazione internazionale,    la diffusione e lo 
sviluppo di moderni strumenti professionali su tutto ciò che riguarda le biblioteche e 
i servizi informativi, la valorizzazione delle professionalità impegnate nel settore;

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta 

Piccozzi

Tel: 040 675 8279 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    549 / 2024



Pag. 2 / 6

Rilevato che
l'iscrizione  all'AIB  dà  diritto  al  ricevimento  delle  pubblicazioni  periodiche 
dell'associazione  e  offre  altresì  al  personale  delle  biblioteche,  la  possibilità  di 
partecipare ai corsi organizzati dall'associazione medesima con tariffe agevolate;

Precisato che
la quota d'iscrizione per l'anno 2024, comprensiva è di Euro 1.500,00.- (fuori campo 
Iva) per i sistemi bibliotecari territoriali appartenenti alla categoria 3 (da 21 a 40 
biblioteche);

Ritenuto
pertanto di  rinnovare l'iscrizione all'AIB per il  corrente anno,  di  tutte biblioteche 
facenti parte del Sistema Bibliotecario Giuliano;

Precisato che 
• la suddetta iscrizione avverra' tramite bonifico bancario  e che l'associazione 

in  parola  provvedera'  ad  inviare  comunicazione  ufficiale  di  avvenuta 
iscrizione;

• la spesa per il rinnovo dell'iscrizione ad AIB per l'anno 2024 è assistita dai 
contributi  della  Regione Friuli  Venezia Giulia  ai  sensi  della  L.  n.  10 del  18 
maggio 2020 recante “Misure urgenti in materia di cultura e sport”;

• il par. 3.11 della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante 鏑 inee 
guida sulla       tracciabilita' dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. 13 
agosto 2010, n. 136 come da ultimo aggiornata con la delibera ANAC n. 585 
del 19 dicembre 2023, dispone che la          normativa sulla tracciabilita' non 
trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni 
appaltanti,  atteso che le suddette quote non configurano un contratto d 鏑
ppalto;

Considerato che
• IBBY, l'organizzazione internazionale no - profit l'International Board on Book 

for Young people, presente in 82 paesi del mondo, pone al centro della sua 
attivita' la tutela a livello mondiale dell'accesso ai libri di alta qualita' da parte 
dei  bambini  e  ragazzi,  la  promozione  della  cooperazione  internazionale  e 
dell'integrazione attraverso la letteratura per l'infanzia, il sostegno alla ricerca 
e  allo  studio  della  letteratura  per  l'infanzia  nonche'  alla  formazione 
professionale e culturale degli addetti ai lavori;

• la sezione nazionale IBBY ITALIA ETS, con sede a Bologna in P.zza Nettuno 3 – 
P.Iva 02901591202 si impegna a sostenere i suddetti obiettivi con gli addetti 
ai lavori del settore quali biblioteche, librerie, enti, istituzioni e associazioni 
attraverso iniziative di cittadinanza attiva;

Dato atto che 
• per la 39a edizione dell' IBBY International Congress   - Join the Revolution!  

Giving every child good books', in programma nel 2024, è stata scelta come 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta 

Piccozzi

Tel: 040 675 8279 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    549 / 2024



Pag. 3 / 6

nazione ospitante l'Italia e come città ospitante Trieste;
• con  Deliberazione  Giuntale  n.  100  dd.  10.03.2023  è  stata  approvata  la 

coorganizzazione con IBBY Italia ETS per la realizzazione del suddetto evento 
che avrà luogo presso il Trieste Convention Center ed altre sedi, dal 30 agosto 
al 1 settembre 2024;

Dato atto
che la quota associativa annuale per l'anno 2024 è di Euro 50,00.-. fuori campo IVA;

Ritenuto
di iscrivere le biblioteche facenti parte del Sistema bibliotecario giuliano ad IBBY 
Italia ETS per l'anno 2024;

Precisato
che la suddetta iscrizione avverrà tramite bonifico bancario e che l'associazione in 
parola provvederà ad inviare comunicazione ufficiale di avvenuta iscrizione;

Ritenuto
conseguentemente di

• approvare la spesa complessiva di Euro    1.550,00.- ripartita in:
◦ Euro  1.500.-  (fuori  campo  Iva)  per  il  rinnovo  della  quota  d'iscrizione 

annuale all'Associazione Italiana Biblioteche (AIB) per tutte le biblioteche 
comunali facenti parte del Sistema bibliotecario giuliano;

◦ Euro 50,00.- (fuori  campo Iva) per l'iscrizione all'associazione no - profit 
IBBY  Italia  ETS  delle  biblioteche  facenti  parte  del  Sistema  Bibliotecario 
Giuliano per l'anno 2024;

• di dare atto che la spesa per il rinnovo della quota d'iscrizione annuale all'AIB 
è assistita dai contributi della Regione Friuli Venezia Giulia ai sensi della L. n. 
10 del 18 maggio 2020 recante “Misure urgenti in materia di cultura e sport”;

• di  provvedere  al  versamento  delle  quote  associative  mediante  bonifico 
bancario rispettivamente:
◦ di Euro 1.500,00.- (fuori campo Iva) mediante versamento sul c/c intestato 

a    Associazione Italiana Biblioteche;
◦ di Euro 50,00.- (fuori campo IVA) mediante versamento sul c/c intestato a 

IBBY italia ETS;

• assumere al capitolo di spesa 149700 del Bilancio comunale 2024 la spesa 
complessiva di Euro 1.550,00.- (fuori campo Iva) ripartita in:
◦ Euro  1.500,00.-  per  il  rinnovo  della  quota  associativa  all'AIB  per  l'anno 

2024;
◦ Euro 50,00.- per l'iscrizione a IBBY Italia ETS per l'anno 2024.

Dato altresì atto
che, ai sensi del succitato par. 3.11 della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta 

Piccozzi

Tel: 040 675 8279 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    549 / 2024



Pag. 4 / 6

2011,    come ulteriormente modificata, non sussiste l'obbligo di acquisizione del CIG 
per i contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote associative;

Richiamate
• la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026; 

• la Deliberazione Consiliare n. 61 dd.    19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-
2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-
2026;

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Richiamata
altresì  la determinazione dirigenziale Servizio Scuola Educazione e Biblioteche n. 
4665/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione 
organizzativa “Gestione e progetti per le biblioteche” a decorrere dal 01.01.2024 e 
fino al 31.12.2024, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

Attestato
che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 
62/2013;

Dato atto
che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Visti
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alla 
competenza dell'adozione del presente provvedimento;

Espresso
il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta 

Piccozzi

Tel: 040 675 8279 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    549 / 2024



Pag. 5 / 6

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse  e  che  qui  si  intendono  interamente 
richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1. 550,00 (fuori campo Iva), così 
suddivisa:
• di  Euro  1.500,00-  per  il  rinnovo  della  quota  d'iscrizione  annuale 

all'Associazione Italiana Biblioteche (AIB) per tutte le biblioteche comunali 
facenti parte del Sistema bibliotecario giuliano;

• Euro 50,00.- per l'iscrizione all'associazione no - profit International Board 
on  Book  for  Young  people  (IBBY  Italia  ETS)  delle  biblioteche  comunali 
facenti parte del S.B.G. per l'anno 2024;

2. di dare atto che la spesa per il rinnovo della quota d'iscrizione annuale all'AIB 
è assistita dai contributi della Regione Friuli Venezia Giulia ai sensi della L. n. 
10 del 18 maggio 2020 recante “Misure urgenti in materia di cultura e sport”;

3. di  dare  atto  che  il  versamento  delle  quote  associative  avverrà  mediante 
bonifico bancario rispettivamente:

◦ di Euro 1.500,00.- (fuori campo Iva) sul c/c intestato a     Associazione 
Italiana Biblioteche;

◦ di Euro 50,00.- (fuori campo IVA) sul c/c intestato a IBBY italia ETS;

4. di  impegnare  al  capitolo  149700  del  Bilancio  comunale  2024  la  spesa 
complessiva di Euro 1550,50.- (fuori campo Iva) così ripartita:
• Euro  1.500,00.-  per  il  rinnovo  della  quota  associativa  all'AIB  per  l'anno 

2024;
• Euro 50,00.- per l'iscrizione a IBBY Italia ETS per l'anno 2024;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nel 2024 per Euro 1.550,50.-;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente:
◦ anno 2024: Euro 1.550,00.-;

          8.    di impegnare la spesa complessiva di euro 1.550,00 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta 

Piccozzi

Tel: 040 675 8279 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    549 / 2024



Pag. 6 / 6

Ann
o Cap Descrizione CE V livello

Program
ma

Progett
o D/N Importo Note

202
4

0014970
0

ALTRI SERVIZI PER LE 
BIBLIOTECHE CIVICHE

02691 U.1.03.02.99.
003

00004 04005 N 1.500,00  

202
4

0014970
0

ALTRI SERVIZI PER LE 
BIBLIOTECHE CIVICHE

02691 U.1.03.02.99.
003

00004 04005 N 50,00  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta 

Piccozzi

Tel: 040 675 8279 E-mail: 

beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    549 / 2024



 Atto n. 549 del 06/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/03/2024 10:34:56


